Os riscos de gestão da dívida 

referem-se a ocorrências externas à administração, tais como variação da taxa de 

câmbio e de juros que afetem as obrigações vincendas. 

Desse modo, sopesados as possíveis ocorrências, estimou-se um risco de 

aproximadamente R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) para o Exercício 

Financeiro de 2022, conforme demonstrativo que segue. 

ESTADO DO PIAUÍ 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rita-PI 

CNPJ nº: 01.612.599/0001--87 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS Nº 265, DE 29 DE JUNHO DE 2021 
ANEXO Ili - RISCOS FISCAIS